
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE                                                                              

MATERA 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

L’anno duemiladiciassette il giorno tredici del mese di dicembre, il dott. Francesco 

D’Onofrio, Dirigente dell’Ufficio Amministrativo dell’Azienda, ha adottato la seguente: 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 0421/2019    DEL   13/12/2019    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: legge 27.12.2013,  n. 147 – pagamento saldo TASI 2019.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di copertura finanziaria favorevole dell’U.O. Bilancio, Dr. Domenico De Astis 

____________________________ 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento, che di seguito si riporta: 
 

- vista la “Legge di stabilità 2014”, del 27.12.2013, n. 147 con la quale è stata istituita 

l'imposta unica comunale (IUC); 

- visti gli articoli 1 e 2 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 con i quali sono state apportate 

modifiche alla norma istitutiva della TASI;  

- che la predetta imposta si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal 

possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato 

all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

- che la legge di stabilità 2016 – L. 208/2015, art. 1, c. 14, lett. a), stabilisce che la TASI 

non è dovuta nell’ipotesi in cui l’alloggio è destinato ad abitazione principale da parte 

del possessore o dell’utilizzatore; 

-  che la previsione della legge n. 208/2015 è perfettamente coerente con gli alloggi 

IACP, comunque denominati, nel senso che gli assegnatari non possono essere 

proprietari di altra abitazione e, quindi, utilizzano l’alloggio IACP come abitazione 

principale; 

- che la Tasi viene calcolata sulla base imponibile della rendita catastale (esattamente 

come accade per l'IMU) e deve essere pagata anche dagli affittuari, in una quota 

variabile tra il 10% e il 30%, a seconda di quanto stabilito dal Comune;  

- quantificata dall’Ufficio in complessivi € 2.658,54 l’importo da corrispondere a titolo 

di saldo TASI per l’anno 2019, per le unità immobiliari di proprietà dell’Ente che non 

sono abitazioni principali, da versare entro il giorno 16 dicembre 2019, come da 

sottostante tabella: 
 

COMUNE TASI 2°SEMESTRE 2019 

MATERA  €          2.124,60  

ACCETTURA  €               62,00  

FERRANDINA  €             130,56  

MONTALBANO JONICO  €                 8,51  

POMARICO  €             227,26  

STIGLIANO  €             102,86  

SCANZANO JONICO  €                 2,76  

 TOTALE   €          2.658,54  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Matera, lì 10/12/2019.    Il Responsabile del Procedimento 
           D.ssa Vincenza FERRARA 
 
 
 
 
 

RITENUTO di dover procedere secondo le modalità e gli importi su indicati; 
 
 

ACCERTATO che il suddetto onere economico trova capienza nel Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2019, esecutivo ai sensi di legge, in conto competenza al 

capitolo 10701.009 “I.M.U. e tributi locali” che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità;  



 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di impegnare e liquidare, in conto competenza del Bilancio di previsione 2019 

esecutivo ai sensi di legge, sul capitolo delle uscite 10701.009 “I.M.U. e tributi locali” 

la somma complessiva di € 2.658,54; 
 
3. di corrispondere ai Comuni indicati in narrativa, a mezzo delega di pagamento 

unificato F24 le somme a ciascuno spettanti, a titolo di TASI saldo anno 2019 indicate 

nella sottostante tabella per complessivi € 2.658,54: 

 
 

 

 

COMUNE TASI 2°SEMESTRE 2019 

MATERA  €          2.124,60  

ACCETTURA  €               62,00  

FERRANDINA  €             130,56  

MONTALBANO JONICO  €                 8,51  

POMARICO  €             227,26  

STIGLIANO  €             102,86  

SCANZANO JONICO  €                 2,76  

 TOTALE   €          2.658,54  
 

  

4. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza; 

 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 

Il Dirigente 

(dott. Francesco D’Onofrio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione dirigenziale n. 0421/2019 è stata affissa all’albo pretorio on-line del sito web 

dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 13/12/2019 al __________________ per rimanere pubblicata per 

giorni 15 (quindici)     

 

Matera, _________________  

 

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(dott. Francesco Zunino) 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

